Российская Федерация
Новгородская область Валдайский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.05.2017   № 60
с. Едрово

Об утверждении Перечня
первичных средств пожаро-
тушения и противопожар-
ного инвентаря

	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    от 21.12.2004г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.
	2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Едровский вестник» и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

Глава Едровского сельского поселения				       С.В.Моденков
Утвержден
Постановлением администрации
Едровским  сельского поселения
                                                                                                                                                                                                                                                          от  25.05.2017     №60

Перечень
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

	№ п/п
	Наименование помещений и строений
	Наименование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря
	Необходимое количество
	Ответственный за приобретение и содержание

	1
	Квартиры в многоквартирных жилых домах
	Обязательно наличие:

	Собственник жилья или наниматель

	огнетушителя порошкового или углекислотного емкостью не менее 2-х литров.
	1 ед. до 100 м2 общей площади помещений квартиры

	Рекомендуется наличие:

	пожарного крана внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем (п.7.4.5. СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»);
	1 комплект

	автономных дымовых пожарных извещателей (п.7.3.3. СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»).
	по 1 шт. в жилых помещениях

	2
	Индивидуальные жилые дома, дачные и садовые дома (домики)
	Обязательно наличие:

	За счет средств собственников домов

	огнетушителя порошкового или углекислотного емкостью не менее 2-х литров;
	1 ед. до 50 м2 общей площади

	емкостей с водой объемом не менее 200 литров, укомплектованных 2 ведрами;
	по 1 комплекту

	немеханизированного пожарного инструмента: лома, багра, крюка с деревянной рукояткой, ведра, лопаты совковой и штыковой, вил;
	по 1 комплекту

	на электрооборудовании установить защитные устройства.
	по 1 шт.

	Рекомендуется наличие:

	пожарного крана внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем (п.7.4.5. СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»);
	1 комплект

	автономных пожарных извещателей (п.7.3.3. СНиП 31-01-2003 «Жилые здания») при наличии центрального водопровода;
	по 1 шт. в каждом помещении

	немеханизированного пожарного инструмента: ручного насоса.
	1 шт.

	3
	Хозяйственные постройки
	Обязательно наличие:

	За счет средств владельцев

	огнетушителя порошкового или углекислотного емкостью не менее 2-х литров.
	1 ед. до 50 м2 площади хозяйственных построек

	4
	Индивидуальные гаражи
	Обязательно наличие:

	За счет средств владельцев

	огнетушителя порошкового или углекислотного емкостью не менее
4-х литров.
	по 1 ед. на 1 машиноместо

	Рекомендуется наличие:

	асбестового покрывала размером не менее 1х1 м;
	по 1 ед. на 1 помещение

	ящика с песком емкостью не менее 0,5 м3 с совковой лопатой;
	по 1 ед. на 1 помещение

	троса, буксирной тяги.
	по 1 ед. на 1 автомобиль

	5
	Населенные пункты
		Населенные пункты сельского поселения, садоводческие товарищества, дачные кооперативы и коттеджные поселки
· с количеством усадеб (участков, коттеджей) не более 300 для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу,……………………..
· с количеством усадеб (участков, коттеджей) от 300 до 1000 - прицепную пожарную
мотопомпу,……………………………………………
· с количеством усадеб (участков, коттеджей) свыше 1000 - не менее  прицепных мотопомп……………………………………………….
Пожарные мотопомпы должны быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением, заправлены топливом и находиться в исправном состоянии.

1 единицу

1 единицу

2 единицы
	За счет бюджета сельского поселения

	6
	Населенные пункты
		Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должно находится: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 куб.м.

	За счет бюджета сельского поселения

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]